REQUERIMENTO Nº    DE 2024
(Do Sr. Marcelo Queiroz e outros)

Requer,  nos  termos  do  art.  102  do
Regimento Interno, a inclusão de coautores
ao Projeto de Lei nº 4.978, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 102 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a inclusão dos parlamentares que a este subscrevem como co-

autores do Projeto de Lei nº 4.978, de 2023 que “Altera a Lei n° 13.105, de

2015 (Código de Processo Civil) de modo a simplificar a ação alimentícia, criar

novo procedimento para o pagamento automático da prestação alimentícia, e

permitir a penhora de ativos adicionais, exclusivamente para pagar alimentos.

Finalmente, acrescenta itens à Lei n° 11.364, para permitir que a sociedade

tenha acesso a estatísticas detalhadas sobre a atividade judiciária, inclusive

em relação  a  ações  de  alimentos.”,  de  autoria  da  nobre  Deputada  Tabata

Amaral e outros.

Sala das Sessões, em    de      de 2024.

Deputado MARCELO QUEIROZ
PROGRESSISTAS/RJ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

41
61

11
34

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241611134900

RE
Q

 n
.9

40
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
4

14
:3

7:
14

.4
27

 -
M

ES
A

Requerimento
(Do Sr. Marcelo Queiroz)

Requer, nos termos do art. 102

do Regimento Interno, a inclusão de

coautores ao Projeto de Lei nº 4.978, de

2023.

Assinaram eletronicamente o documento CD241611134900, nesta ordem:

 1  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 2  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 3  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 6  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 7  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 8  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 9  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 10  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 11  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 12  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 13  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 14  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 15  Dep. Neto Carletto (PP/BA)

 16  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 17  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Welter (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 21  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 22  Dep. Delegado Matheus Laiola (UNIÃO/PR)

 23  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 24  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241611134900

RE
Q

 n
.9

40
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
4

14
:3

7:
14

.4
27

 -
M

ES
A

 25  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 26  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 27  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 29  Dep. Felipe Saliba (PRD/MG)

 30  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 31  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 32  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 33  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 34  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 35  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 36  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 37  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Queiroz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241611134900

RE
Q

 n
.9

40
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

04
/2

02
4

14
:3

7:
14

.4
27

 -
M

ES
A